２０１５年 ５月 ８日
各   位

会 社 名 セ コ ム 上 信 越 株 式 会 社
代表者名 代表取締役社長 小 松 良 平

（コード番号 ４３４２ 東証第二部）
問合せ先 取締役総務人事部長 霜 鳥 浩 二

（TEL．０２５－２８１－５０００）

内部統制システムの基本方針の改定に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、会社法第３６２条第４項第６号に規定された「取 締 役 の 職 務

の 執 行 が 法 令 及 び 定 款 に 適 合 す る こ と を 確 保 す る た め の 体 制 そ の 他 株 式 会 社 の 業 務 並 び に 当 該 株 式 会

社 及 び そ の 子 会 社 か ら 成 る 企 業 集 団 の 業 務 の 適 正 を 確 保 す る た め の 体 制 」（内 部 統 制 シ ス テ ム の 基 本 方

針 ）の 改 定 を 決 議 致 し ま し た の で 、お 知 ら せ 致 し ま す 。

なお、改定後の全文は下記のとおりです。

記

■  内 部 統 制 シ ス テ ム に 関 す る 基 本 的 な 考 え 方 及 び そ の 整 備 状 況

1 . 総 論

本 決 議 は 会 社 法 第 362 条 第 ５項 に 基 づ き 、代 表 取 締 役 社 長 に よ り具 体 的 に 構 築 さ れ る 当 社 の 内 部 統

制 シ ス テ ム の 基 本 方 針 を 明 ら か に す る も の で あ る 。

本 決 議 に 基 づ く内 部 統 制 シ ス テ ム の 構 築 は 各 々 の 担 当 役 員 の 下 で 早 急 に 実 行 さ れ な け れ ば な ら ず 、

ま た 不 断 の 見 直 し に よ り改 善 が 図 ら れ る も の で あ る 。

2 . 取 締 役 ・使 用 人 の 職 務 の 執 行 が 法 令 及 び 定 款 に 適 合 す る こ と を 確 保 す る た め の 体 制

役 職 員 は 、 法 令 ・定 款 遵 守 （コ ン プ ラ イ ア ン ス ）を 含 む 職 務 執 行 の 行 動 基 準 で あ る 「セ コ ム グ ル ー プ 社

員 行 動 規 範 」に 基 づ き 行 動 す る こ と が 求 め ら れ る 。 「セ コ ム グ ル ー プ 社 員 行 動 規 範 」は 、 創 業 以 来 培 っ て

き た セ コ ム の 理 念 を も と に 、 す べ て の 役 職 員 の 公 私 に 亘 る あ り 方 と 具 体 的 な 日 々 の 職 務 執 行 に お け る 行

動 基 準 (反 社 会 勢 力 と の 関 係 遮 断 を 含 む )を 定 め た も の で あ り 、 す べ て の 行 動 の 根 幹 と な る 規 範 で あ る 。

コ ン プ ラ イ ア ン ス の 運 用 体 制 は 次 の と お りで あ る 。

(1) 当 社 の 事 業 に と っ て 不 可 欠 な 要 件 は 法 令 ・定 款 の 遵 守 は も と よ り、そ の 精 神 に 基 づ い た 、 よ り厳 格 な

組 織 運 営 を 行 うこ と に あ る 。 従 っ て 当 社 に と っ て コ ン プ ラ イ ア ン ス は 日 常 業 務 そ の も の で あ り、 そ の 推

進 に つ い て 特 定 の 部 署 、 特 定 の 担 当 役 員 が 責 任 を 持 つ 体 制 を と る べ き で は な い 。 コ ン プ ラ イ ア ン ス

を 含 む 行 動 規 範 の 第 一 線 の 推 進 者 は 一 人 ひ と り の 社 員 で あ り 、 そ の 指 導 推 進 は 各 組 織 ラ イ ン の 責

任 者 が 行 い 、更 に 各 担 当 役 員 が 所 管 部 門 を 統 括 し 、代 表 取 締 役 社 長 が 全 社 を 統 括 す る 。

(2) 各 分 野 別 に 責 任 を 持 つ 担 当 役 員 は 、特 に 自 ら の 担 当 す る 分 野 の 関 連 法 規 及 び 当 該 法 規 の 業 務 運

営 と の 関 連 に つ い て 精 通 し 、 法 改 正 等 へ の 対 応 策 を 代 表 取 締 役 社 長 に 提 案 す る 責 任 を 有 す る 。法

務 を 管 掌 す る 総 務 部 門 そ の 他 の 関 連 部 署 は こ れ ら を 支 援 し 横 断 的 に 整 合 を 取 る 。

(3) 代 表 取 締 役 社 長 の 命 に よ り 内 部 監 査 部 門 が 適 時 組 織 横 断 的 に 職 務 執 行 を 査 察 し 、 法 令 及 び 当 社

規 程 の 遵 守 を 推 賞 す る こ と に よ り 士 気 を 向 上 さ せ る と と も に 矯 正 す べ き 事 項 を 指 摘 す る 。 内 部 監 査

部 門 は 、査 察 の 結 果 を 代 表 取 締 役 社 長 に 直 ち に 報 告 す る 。

(4) 役 職 員 は 行 動 規 範 に 反 す る 行 為 を 知 っ た と き は 臆 す る こ と な く し か る べ き 上 司 に 報 告 す る 義 務 を

負 っ て い る が 、 報 告 し て も 是 正 措 置 が と ら れ な い 場 合 や 報 告 す る こ と が 困 難 な 状 況 に あ る 場 合 等 の

通 報 手 段 と し て 、 内 部 監 査 部 門 へ 直 接 通 報 で き る 「ほ っ と ヘ ル プ ラ イ ン 」を 設 置 す る 。 当 社 は 、 「コ ン

プ ラ イ ア ン ス に 関 す る セ コ ム グ ル ー プ の 基 本 方 針 」に 準 拠 し 、通 報 さ れ た 内 容 を 秘 密 事 項 と し て 扱 い 、

直 ち に 必 要 な 調 査 を 行 な っ た うえ で 、 適 正 な 処 置 を と る 。 こ の 通 報 に よ り、 通 報 者 は 何 ら の 不 利 益 も

受 け な い 。

(5) 会 社 組 織 の 維 持 発 展 の 要 で あ る 組 織 風 土 に 関 す る 重 要 な 問 題 (コ ン プ ラ イ ア ン ス に か か わ る 事 項 を

含 む )を 審 査 す る た め 、代 表 取 締 役 社 長 を 委 員 長 と す る コ ン プ ラ イ ア ン ス 委 員 会 を 設 置 す る 。

(6) コ ン プ ラ イ ア ン ス に か か わ る 重 要 な 事 項 の 制 定 ・改 正 は 、 コ ン プ ラ イ ア ン ス 委 員 会 で 審 議 の うえ 監 査

役 の 意 見 を 得 て 取 締 役 会 の 承 認 を 得 る も の と す る 。

(7) 財 務 報 告 に 係 る 内 部 統 制 に つ い て は 、 企 業 会 計 審 議 会 の 基 準 に 従 い 基 本 的 計 画 及 び 方 針 を 決

定 し 評 価 を 行 う。

3 . 取 締 役 の 職 務 の 執 行 に 係 る 情 報 の 保 存 及 び 管 理 に 関 す る 体 制

取 締 役 の 職 務 執 行 に 係 る 情 報 (取 締 役 会 議 事 録 ・決 裁 文 書 な ど )は 、当 社 規 程 に 従 い 適 切 に 保 存 及 び

管 理 （廃 棄 を 含 む ）を 行 い 、必 要 に 応 じ て 運 用 状 況 を 検 証 し 、見 直 し を 行 う。

4 . 損 失 の 危 険 の 管 理 に 関 す る 規 程 そ の 他 の 体 制

(1 ) 当 社 の リス ク 管 理 態 勢 は 、 リス ク 管 理 が 当 社 の 事 業 そ の も の で あ る と の 認 識 の も と 、 日 々 の 事 業 活 動

そ の も の に 組 み 込 ま れ て い る 。

つ ま り担 当 役 員 は 代 表 取 締 役 社 長 の 統 轄 の も と 、 自 己 の 担 当 す る 事 業 分 野 に つ い て 、 事 業 リス ク 及

び 不 正 リ ス ク を 分 析 ・評 価 し 、 策 定 さ れ て い る 内 規 及 び 各 種 マ ニ ュ ア ル を 環 境 の 変 化 に 応 じ て 修 正

を 行 う。 内 規 、各 種 マ ニ ュ ア ル に は 、リス ク の 分 析 と 評 価 に 基 づ く、予 防 策 及 び 有 事 の 際 の 迅 速 か つ

適 切 な 情 報 伝 達 と 緊 急 態 勢 な ら び に 日 常 的 な リス ク モ ニ タ リン グ 制 度 な ど を 含 む 。

(2) 担 当 役 員 は 、 リス ク の 分 析 ・評 価 結 果 を リス ク 管 理 委 員 会 へ 報 告 す る 。 リス ク 管 理 委 員 会 は 、 発 生 す

る 可 能 性 の あ る リ ス ク 全 般 を 管 理 し 、 経 営 会 議 へ 適 宜 報 告 す る と と も に 、 リ ス ク 管 理 体 制 の 整 備 ・維

持 に 努 め る 。

(3) 当 社 の リス ク 管 理 体 制 の 重 要 な 改 変 は 、監 査 役 の 意 見 を 得 て 取 締 役 会 の 承 認 を 得 る も の と す る 。

大 規 模 災 害 時 及 び 平 時 の リス ク は 以 下 の と お り。

 リス ク の 分 類

大 規 模 災 害 時   ａ．大 規 模 災 害 リス ク

平  時

 ｂ．コ ン プ ラ イ ア ン ス リス ク

 ｃ．シ ス テ ム リス ク

 ｄ．業 務 提 供 に 係 る リス ク

 ｅ．事 務 処 理 ・会 計 リス ク

 ｆ．そ の 他

5 . 取 締 役 の 職 務 の 執 行 が 効 率 的 に 行 わ れ る こ と を 確 保 す る た め の 体 制

(1 ) 全 取 締 役 は 、 取 締 役 会 に お け る 経 営 上 の 意 思 決 定 、 取 締 役 の 執 行 上 の 意 思 決 定 そ の 他 す べ て の

業 務 運 営 の 基 本 と な る 理 念 を 共 有 す る た め 、 ｢セ コ ム の 事 業 と 運 営 の 憲 法 ｣を 基 軸 と す る 運 営 ・執 行

を 行 う。

(2 ) そ の 前 提 に 立 ち 、 当 社 は 、 職 務 の 執 行 を 効 率 的 に 行 う た め 、 執 行 役 員 制 を 導 入 し 、 意 思 決 定 と 職

務 の 執 行 の 更 な る ス ピ ー ド 化 を 図 る 。

(3) 当 社 は 、 通 示 達 の 周 知 や 決 裁 文 書 に よ る 意 思 決 定 の た め の ＩＴ シ ス テ ム を 整 備 し 、 速 や か に 徹 底 ・

実 行 で き る 体 制 を 維 持 す る 。

(4) 当 社 は 中 長 期 の ｢事 業 ビ ジ ョン ｣を 共 有 し 、 そ の 実 現 に 向 け て 年 次 事 業 計 画 を 取 締 役 会 で 策 定 、 そ

の 進 捗 を 取 締 役 会 で 審 議 す る 。

6 . 当 社 並 び に そ の 親 会 社 及 び 子 会 社 か ら 成 る 企 業 集 団 に お け る 業 務 の 適 正 を 確 保 す る た め の 体 制

(1 ) 当 社 は 、 当 社 の 親 会 社 で あ る セ コ ム 株 式 会 社 が 定 め る セ コ ム グ ル ー プ の 経 営 理 念 、 行 動 指 針 、 内

部 統 制 シ ス テ ム の 基 本 方 針 等 に 則 り、内 部 統 制 の 整 備 を 行 い 、適 正 な 業 務 運 営 に 努 め る 。

(2) 子 会 社 は ｢セ コ ム の 事 業 と 運 営 の 憲 法 ｣を 基 本 理 念 に 、 す べ て の 役 職 員 に 適 用 さ れ る ｢セ コ ム グ ル ー

プ 社 員 行 動 規 範 ｣を 共 有 し 、当 社 グ ル ー プ の 役 職 員 が 一 体 と な っ て 適 正 な 業 務 運 営 に 努 め る 。

(3) 子 会 社 は ｢セ コ ム グ ル ー プ 情 報 セ キ ュ リテ ィ基 本 方 針 ｣に 則 っ て IT 統 制 を 行 う。当 社 の IT 担 当 役 員

は 子 会 社 の IT 運 用 状 況 に つ い て 適 時 査 察 を 行 う。

(4 ) 子 会 社 取 締 役 を 兼 務 す る 当 社 取 締 役 ま た は 使 用 人 は 、 当 社 グ ル ー プ の 情 報 及 び 運 営 理 念 の 共 有

化 を 図 る 。 ま た 、 当 社 代 表 取 締 役 社 長 へ 子 会 社 に お け る 諸 問 題 等 を 報 告 す る と と も に 、 当 社 グ ル ー

プ 総 体 の 内 部 統 制 に か か わ る 諸 問 題 の 討 議 等 を 行 い 、業 務 の 適 正 な 運 営 に 努 め る 。

当 社 代 表 取 締 役 社 長 は 、そ の 結 果 を 必 要 に 応 じ 取 締 役 会 及 び 監 査 役 会 に 報 告 す る 。

(5) 当 社 代 表 取 締 役 社 長 は 当 社 の 内 部 監 査 部 門 及 び 各 担 当 役 員 に 命 じ 、 必 要 に 応 じ て 子 会 社 を 査 察

す る 。子 会 社 は 当 社 の 査 察 を 受 け 入 れ 、そ の 指 導 を 受 け る と と も に 、 当 社 と 情 報 交 換 を 行 い 、 コ ン プ

ラ イ ア ン ス 上 の 課 題 の 把 握 及 び そ の 改 善 に 努 め る 。

ま た 当 社 は 、 子 会 社 の 役 職 員 が コ ン プ ラ イ ア ン ス に 反 す る 行 為 を 知 っ た 時 に 当 社 の 内 部 監 査 部 門

へ 直 接 通 報 で き る 「 ほ っ と ヘ ル プ ラ イ ン 」 を 設 置 す る 。 当 社 は 「 コ ン プ ラ イ ア ン ス に 関 す る セ コ ム グ

ル ー プ の 基 本 方 針 」に 準 拠 し 、 通 報 さ れ た 内 容 を 秘 密 事 項 と し て 扱 い 、 直 ち に 必 要 な 調 査 を 行 な っ

た うえ で 、適 正 な 処 置 を と る 。こ の 通 報 に よ り、通 報 者 は 何 ら の 不 利 益 も 受 け な い 。

(6) 子 会 社 を 当 社 監 査 役 が 訪 問 し 、内 部 統 制 に 関 す る 監 査 を 実 施 す る 。

(7) 当 社 監 査 役 と 子 会 社 監 査 役 に よ る グ ル ー プ 監 査 役 連 絡 会 を 設 け 、情 報 の 共 有 化 を 図 る 。

(8) 当 社 は 、 当 社 グ ル ー プ 総 体 と し て の 事 業 ビ ジ ョン 達 成 へ の グ ル ー プ シ ナ ジ ー を 高 め る た め 、 ｢関 係

会 社 管 理 規 程 ｣を 定 め 、 子 会 社 の 重 要 意 思 決 定 に つ い て の 当 社 と の 事 前 の 協 議 事 項 及 び 承 認 事

項 並 び に 重 要 事 項 報 告 の 基 準 を 明 確 に し 、こ れ を 実 行 す る 。

(9) 子 会 社 は 「セ コ ム 及 び セ コ ム グ ル ー プ に お け る 危 機 管 理 の 意 義 と 基 本 方 針 」に 則 り、 リス ク 管 理 体 制

の 整 備 を 行 う。ま た 、子 会 社 は 重 要 事 項 発 生 時 に は 当 社 の 統 制 下 で 適 切 な 対 応 を と る 。

(10) 子 会 社 の 全 取 締 役 は 、｢セ コ ム の 事 業 と 運 営 の 憲 法 ｣を 基 軸 と す る 効 率 的 な 業 務 運 営 ・執 行 を 行 う。

(11) 当 社 及 び 子 会 社 は 、 当 社 グ ル ー プ 総 体 と し て の 「事 業 ビ ジ ョン 」に 基 づ く子 会 社 の 年 次 の 事 業 計 画

を 策 定 し 、そ の 進 捗 を 確 認 す る 。

7 . 監 査 役 が そ の 職 務 を 補 助 す べ き 使 用 人 を 置 くこ と を 求 め た 場 合 に お け る 当 該 使 用 人 に 関 す る 事 項

当 社 は 、 社 内 事 情 に 精 通 し た 使 用 人 を 常 時 １ 人 以 上 配 置 し た 監 査 役 室 を 設 置 す る 。 ま た 、 監 査 役 室

と と も に 、必 要 に 応 じ て 内 部 監 査 部 門 が 監 査 役 の 監 査 業 務 を 補 助 す る 体 制 を と る 。

8 . 上 記 7.の 使 用 人 の 取 締 役 か ら の 独 立 性 お よ び 監 査 役 か ら の 指 示 の 実 効 性 の 確 保 に 関 す る 事 項

(1 ) 監 査 役 の 補 助 者 の 人 事 異 動 は 、事 前 に 監 査 役 の 同 意 を 得 な け れ ば な ら な い 。

(2) 監 査 役 の 補 助 者 は 、 監 査 役 の 指 示 に 従 い 、 監 査 役 の 監 査 に 必 要 な 調 査 を す る こ と が で き る 。 ま た 、

監 査 役 よ り、監 査 業 務 に 必 要 な 命 令 を 受 け た 補 助 者 は そ の 命 令 に 関 し て 、 取 締 役 及 び 執 行 役 員 並

び に 使 用 人 の 指 揮 命 令 を 受 け ず 、ま た 報 告 義 務 も 負 わ な い 。

(3) 取 締 役 は 、 監 査 役 の 補 助 者 が そ の 職 務 を 遂 行 す る う え で 不 当 な 制 約 を 受 け る こ と が な い よ う 配 慮 し

な け れ ば な ら な い 。

9 . 次 に 掲 げ る 体 制 そ の 他 の 監 査 役 へ の 報 告 に 関 す る 体 制

9-1. 取 締 役 及 び 会 計 参 与 並 び に 使 用 人 が 監 査 役 に 報 告 を す る た め の 体 制

(1 ) 取 締 役 が 監 査 役 に 報 告 す べ き 事 項 は 、監 査 役 会 と 協 議 の うえ 次 の と お りと す る 。

イ ．コ ン プ ラ イ ア ン ス 委 員 会 そ の 他 で 決 議 さ れ た 事 項

ロ ．会 社 に 著 し い 損 害 を 及 ぼ す お そ れ の あ る 事 項

ハ ．毎 月 の 経 営 状 況 と し て 重 要 な 事 項

ニ ．内 部 監 査 状 況 及 び リス ク 管 理 に 関 す る 重 要 な 事 項

ホ ．重 大 な 法 令 ・定 款 違 反

ヘ ．そ の 他 コ ン プ ラ イ ア ン ス 上 重 要 な 事 項

(2 ) (1 )に か か わ ら ず 、 監 査 役 は 必 要 に 応 じ 随 時 に 取 締 役 及 び 使 用 人 に 対 し 報 告 を 求 め る こ と が で き

る 。

(3) 「ほ っ と ヘ ル プ ラ イ ン 」に よ り通 報 さ れ た 事 項 は 、内 部 監 査 部 門 よ り監 査 役 へ 報 告 さ れ る 。

9-2 . 当 社 の 子 会 社 の 取 締 役 、 会 計 参 与 、 監 査 役 、 執 行 役 、業 務 を 執 行 す る 社 員 等 の 職 務 を 行 うべ き 者

そ の 他 こ れ ら の 者 に 相 当 す る 者 及 び 使 用 人 又 は こ れ ら の 者 か ら 報 告 を 受 け た 者 が 監 査 役 に 報 告

を す る た め の 体 制

子 会 社 の 取 締 役 、 監 査 役 、 使 用 人 等 か ら 「ほ っ と ヘ ル プ ラ イ ン 」に よ り 通 報 さ れ た 事 項 は 、 内 部 監 査

部 門 よ り監 査 役 へ 報 告 さ れ る 。

10.上 記 9.の 報 告 を し た 者 が 当 該 報 告 を し た こ と を 理 由 と し て 不 利 な 取 扱 い を 受 け な い こ と を 確 保 す る  た

め の 体 制

報 告 さ れ た 内 容 は 、 「コ ン プ ラ イ ア ン ス に 関 す る セ コ ム グ ル ー プ の 基 本 方 針 」に 準 拠 し 、 秘 密 事 項 と し て

扱 わ れ 報 告 者 は 何 ら の 不 利 益 も 受 け ず 、直 ち に 必 要 な 調 査 を 行 い 適 正 な 処 置 を と る 。

11.監 査 役 の 職 務 の 執 行 に つ い て 生 ず る 費 用 の 前 払 又 は 償 還 の 手 続 き そ の 他 の 当 該 職 務 の 執 行 に つ い

て 生 ず る 費 用 又 は 債 務 の 処 理 に 係 る 方 針 に 関 す る 事 項

当 社 は 、監 査 役 の 職 務 の 執 行 に つ い て 生 ず る 費 用 を 負 担 す る 。

12.そ の 他 監 査 役 の 監 査 が 実 効 的 に 行 わ れ る こ と を 確 保 す る た め の 体 制

(1 ) 監 査 役 会 は 、 代 表 取 締 役 社 長 及 び 会 計 監 査 人 と そ れ ぞ れ 定 期 的 に 意 見 交 換 会 を 開 催 す る な ど 、

監 査 が 実 効 的 に 行 わ れ る 体 制 と す る 。

(2) 監 査 役 は 取 締 役 会 に 出 席 す る ほ か 、 必 要 に 応 じ 重 要 会 議 に 出 席 し 経 営 全 般 に 関 す る 意 見 交 換 を

行 うと と も に 、当 社 及 び 子 会 社 の 取 締 役 及 び 使 用 人 か ら 定 期 的 に ヒア リン グ を 実 施 す る 。

(3) 当 社 は 、 監 査 役 会 に 対 し て 、 監 査 役 会 が 独 自 に 弁 護 士 に 委 任 し 、 ま た 、 必 要 に 応 じ て 専 門 の 会 計

士 に 委 任 し 、監 査 業 務 に 関 す る 助 言 を 受 け る 機 会 を 保 証 す る 。

以 上